

公司代码：600717

公司简称：天津港

# 天津港股份有限公司

## 2020 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

### 3 未出席董事情况

| 未出席董事职务 | 未出席董事姓名 | 未出席董事的原因说明 | 被委托人姓名 |
|---------|---------|------------|--------|
| 董事长     | 焦广军     | 因公出差       | 刘庆顺    |
| 董事      | 张凤路     | 因工作原因      |        |

- 4 本半年度报告未经审计。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |
|--------|---------|------|--------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   |
| A股     | 上海证券交易所 | 天津港  | 600717 |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                      | 证券事务代表                   |
|----------|----------------------------|--------------------------|
| 姓名       | 薛晓莉                        | 齐立巍                      |
| 电话       | 022-25702708               | 022-25702708             |
| 办公地址     | 天津市滨海新区津港路99号              | 天津市滨海新区津港路99号            |
| 电子信箱     | xiaolixue@tianjin-port.com | qiliwei@tianjin-port.com |

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|                        | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 总资产                    | 35,092,714,773.84 | 35,106,520,852.28 | -0.04           |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 16,504,416,176.66 | 16,332,716,709.00 | 1.05            |
|                        | 本报告期<br>(1-6月)    | 上年同期              | 本报告期比上年同期增减(%)  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,056,241,808.83  | 1,112,875,220.84  | -5.09           |
| 营业收入                   | 5,603,347,254.29  | 5,956,723,166.34  | -5.93           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 376,786,060.07    | 384,679,744.58    | -2.05           |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 373,639,834.53    | 347,194,773.49    | 7.62            |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 2.28              | 2.40              | 减少0.12个百分点      |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.19              | 0.23              | -17.39          |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.19              | 0.23              | -17.39          |

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户)                            |  | 96,804      |               |                      |                |  |
|--|--|-------------|---------------|----------------------|----------------|--|
| 前10名股东持股情况                               |  |             |               |                      |                |  |
| 股东名称                                     | 股东性质   | 持股比例<br>(%) | 持股<br>数量      | 持有有限<br>售条件的<br>股份数量 | 质押或冻结的股份数<br>量 |  |
| 显创投资有限公司                                 | 境外法人   | 56.81       | 1,370,178,016 |                      | 无              |  |
| 中央汇金资产管理有限责任公司                           | 国有法人   | 1.25        | 30,079,008    |                      | 无              |  |
| 中国电子系统技术有限公司                             | 国有法人   | 0.60        | 14,515,200    |                      | 无              |  |
| 郭登海                                      | 未知   | 0.60        | 14,453,880    |                      | 无              |  |
| 嘉实基金-农业银行-嘉实中证<br>金融资产管理计划               | 未知   | 0.40        | 9,763,776     |                      | 无              |  |
| 北京凤山投资有限责任公司                             | 未知   | 0.36        | 8,747,597     |                      | 无              |  |
| 北京坤藤投资有限责任公司                             | 未知   | 0.34        | 8,200,872     |                      | 无              |  |
| 中国农业银行股份有限公司-中<br>证500交易型开放式指数证券投资<br>基金 | 未知   | 0.33        | 7,883,735     |                      | 无              |  |
| 工银瑞信基金-农业银行-工银<br>瑞信中证金融资产管理计划           | 未知   | 0.32        | 7,756,416     |                      | 无              |  |
| 中国证券金融股份有限公司                             | 未知   | 0.31        | 7,463,664     |                      | 无              |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                         | 上述股东中，控股股东显创投资有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，其持有股票不存在质押或冻结情况。其他股东之间的关联关系未知，是否属于一致行动人未知，其持有股票质押或冻结情况未知。 |             |               |                      |                |  |

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2020 年上半年，公司坚持疫情防控和生产经营“两手硬、两不误”，准确把握市场形势，因时因势精准施策。公司安全环保形势持续稳定，“四千行动”全面开展，“效率年”深度攻坚，“津港效率、全球领先”品牌效应日益显现，智慧港口建设加速推进，内部管理不断夯实，党的建设质量整体提升。

2020 年上半年，公司完成吞吐量总计 2.01 亿吨，较上年同期增长 1.4%。集装箱吞吐量 857.2 万 TEU，较上年同期增长 3.09%。

2020 年上半年，公司实现营业收入 56.03 亿元，较去年同期减少 3.54 亿元，下降 5.93%。主要原因是销售等行业收入下降。

2020 年上半年，公司营业成本为 43.56 亿元，较去年同期减少 4.41 亿元，下降 9.20%。主要原因是销售等行业成本下降。

2020 年上半年，公司实现利润总额 7.34 亿元，较去年同期增加 0.38 亿元，增长 5.44%。实现归属母公司所有者的净利润为 3.77 亿元，较去年同期减少 0.08 亿元，下降 2.05%。公司资产负债率为 36.22%。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

| 会计政策变更的内容和原因  | 审批程序                  | 备注(受重要影响的报表项目名称和金额)   |
|---|-----------------------|---|
| <p>2017年7月5日，财政部修订发布《企业会计准则第14号—收入》。根据财政部要求，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自2021年1月1日起施行。</p> <p>由于上述会计准则修订，公司需对原采用的相关会计政策进行相应调整。将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；识别合同所包含的各单项履约义务并在履行时分别确认收入；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。</p> | <p>经公司九届四次董事会审议通过</p> | <p>合并资产负债表，预收账款部分重分类为合同负债、其他流动负债，预收账款期末余额492,547,613.75元，期初余额558,969,511.94元。合同负债期末余额393,720,945.57元，期初余额247,270,552.03元。其他流动负债期末余额41,156,179.49元，期初余额25,500,989.53元。</p> |

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用